

# 令和7年度下半期 宇城市下水道事業業務状況説明書 (令和7年10月1日から令和8年3月31日まで)

## 1. 事業の概況

### (1) 業務

令和7年度の調定件数は、前年度と比較して、公共下水道事業で2,289件増（+1.6％）の139,316件、農業集落排水事業で116件増（+0.6％）の20,993件となりました。

また、総処理水量は、前年度と比較して、公共下水道事業で13,275 m<sup>3</sup>減（△0.4％）の3,612,247 m<sup>3</sup>、農業集落排水事業で9,605 m<sup>3</sup>減（△2.0％）の478,699 m<sup>3</sup>となりました。

#### 【公共下水道事業】

令和8年3月31日現在

|       | R7年度下半期                  | R7年度期末                   | R6年度期末                   | 増減<br>(R7期末-R6期末)       |
|-------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|
| 調定件数  | 69,838 件                 | 139,316 件                | 137,027 件                | 2,289 件                 |
| 総処理水量 | 1,715,664 m <sup>3</sup> | 3,612,247 m <sup>3</sup> | 3,625,522 m <sup>3</sup> | △ 13,275 m <sup>3</sup> |
| 有収水量  | 1,398,475 m <sup>3</sup> | 2,752,629 m <sup>3</sup> | 2,753,227 m <sup>3</sup> | △ 598 m <sup>3</sup>    |
| 有収率   | 81.5 %                   | 76.2 %                   | 75.9 %                   | 0.3 %                   |

#### 【農業集落排水事業】

|       | R7年度下半期                | R7年度期末                 | R6年度期末                 | 増減<br>(R7期末-R6期末)      |
|-------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| 調定件数  | 10,506 件               | 20,993 件               | 20,877 件               | 116 件                  |
| 総処理水量 | 235,431 m <sup>3</sup> | 478,699 m <sup>3</sup> | 488,304 m <sup>3</sup> | △ 9,605 m <sup>3</sup> |

農業集落排水事業は人数計算のため、有収水量と有収率を省略しています。

### (2) 建設改良工事等（令和8年度への繰越事業を除く）

建設改良事業では、下半期において、老朽化による公共下水道マンホールポンプ場機器更新工事等8件を実施し、保存工事としては松橋地区管渠布設替工事等を2件実施しています。年間では合計29件の建設改良工事等を実施しています。

## 2. 経理の状況（税込み）

令和7年度における経理の状況は、次のとおりです。

### （1）収益的収入及び支出

（単位：千円）

| 科目 |       | 予算現額      | 下半期執行額  | 決算見込額     | 執行率    |
|----|-------|-----------|---------|-----------|--------|
| 収入 | 事業収益  | 1,535,845 | 717,350 | 1,518,971 | 98.9%  |
|    | 営業収益  | 706,189   | 452,227 | 709,835   | 100.5% |
|    | 営業外収益 | 829,656   | 265,123 | 809,136   | 97.5%  |
| 支出 | 事業費用  | 1,503,296 | 812,826 | 1,495,396 | 99.5%  |
|    | 営業費用  | 1,391,159 | 756,507 | 1,384,968 | 99.6%  |
|    | 営業外費用 | 109,944   | 55,756  | 109,095   | 99.2%  |
|    | 特別損失  | 1,504     | 563     | 1,333     | 88.6%  |
|    | 予備費   | 689       | 0       | 0         | 0.0%   |

### （2）資本的収入及び支出

（単位：千円）

| 科目 |          | 予算現額    | 下半期執行額  | 決算見込額   | 執行率   | 翌年度繰越額  |
|----|----------|---------|---------|---------|-------|---------|
| 収入 | 資本的収入    | 396,193 | 165,511 | 271,816 | 68.6% | 0       |
|    | 企業債      | 195,000 | 137,800 | 137,800 | 70.7% | 0       |
|    | 補助金      | 66,206  | 21,854  | 21,854  | 33.0% | 0       |
|    | 分担金及び負担金 | 11,306  | 5,637   | 9,982   | 88.3% | 0       |
|    | 固定資産売却代金 | 1       | 0       | 0       | 0.0%  | 0       |
|    | 出資金      | 123,680 | 220     | 102,180 | 82.6% | 0       |
| 支出 | 資本的支出    | 835,954 | 393,923 | 708,543 | 84.8% | 126,005 |
|    | 建設改良費    | 237,516 | 94,625  | 110,108 | 46.4% | 126,005 |
|    | 企業債償還金   | 598,438 | 299,298 | 598,435 | 99.9% | 0       |

# 令和7年度下半期 宇城市下水道事業会計 損益計算書

(令和7年10月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

|     |             |                  |                    |                    |
|-----|-------------|------------------|--------------------|--------------------|
| 1   | 営業収益        |                  |                    |                    |
| (1) | 下水道使用料      | 304,864,244      |                    |                    |
| (2) | 雨水処理負担金     | 55,886,121       |                    |                    |
| (3) | 受託工事収益      | 545,000          |                    |                    |
| (4) | その他営業収益     | <u>946,021</u>   | 362,241,386        |                    |
| 2   | 営業費用        |                  |                    |                    |
| (1) | 管渠費         | 22,667,033       |                    |                    |
| (2) | 処理場費        | 191,383,110      |                    |                    |
| (3) | 雨水ポンプ場費     | 14,635,842       |                    |                    |
| (4) | 普及指導費       | 50,000           |                    |                    |
| (5) | 総係費         | 118,377,840      |                    |                    |
| (6) | 減価償却費       | 377,556,138      |                    |                    |
| (7) | 受託工事費       | 545,000          |                    |                    |
| (8) | 資産減耗費       | 0                |                    |                    |
| (9) | その他営業費用     | <u>0</u>         | <u>725,214,963</u> |                    |
|     | 営業損失        |                  |                    | 362,973,577        |
| 3   | 営業外収益       |                  |                    |                    |
| (1) | 受取利息及び配当金   | 442,708          |                    |                    |
| (2) | 他会計補助金      | 85,104,550       |                    |                    |
| (3) | 国庫補助金       | △ 7,757,000      |                    |                    |
| (4) | 長期前受金戻入     | 165,668,199      |                    |                    |
| (5) | 引当金戻入益      | 0                |                    |                    |
| (6) | 資本費繰入収益     | 0                |                    |                    |
| (7) | 雑収益         | <u>1,909,808</u> | 245,368,265        |                    |
| 4   | 営業外費用       |                  |                    |                    |
| (1) | 支払利息        | 50,946,264       |                    |                    |
| (2) | 長期前払消費税勘定償却 | 0                |                    |                    |
| (3) | 雑支出         | <u>4,372,740</u> | <u>55,319,004</u>  | <u>190,049,261</u> |
|     | 経常損失        |                  |                    | <u>172,924,316</u> |
| 5   | 特別利益        |                  |                    |                    |
| (1) | 固定資産売却益     | 0                |                    |                    |
| (2) | 過年度損益修正益    | 0                |                    |                    |
| (3) | その他特別利益     | <u>0</u>         | 0                  |                    |
| 6   | 特別損失        |                  |                    |                    |
| (1) | 固定資産売却損     | 0                |                    |                    |
| (2) | 減損損失        | 0                |                    |                    |
| (3) | 災害による損失     | 0                |                    |                    |
| (4) | 過年度損益修正損    | 368,898          |                    |                    |
| (5) | その他特別損失     | <u>0</u>         | <u>368,898</u>     | <u>△ 368,898</u>   |
|     | 当期純損失       |                  |                    | <u>173,293,214</u> |

# 令和7年度 宇城市下水道事業会計 損益計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

|     |             |                  |                      |                           |
|-----|-------------|------------------|----------------------|---------------------------|
| 1   | 営業収益        |                  |                      |                           |
| (1) | 下水道使用料      | 592,920,325      |                      |                           |
| (2) | 雨水処理負担金     | 55,886,121       |                      |                           |
| (3) | 受託工事収益      | 545,000          |                      |                           |
| (4) | その他営業収益     | <u>1,127,021</u> | 650,478,467          |                           |
| 2   | 営業費用        |                  |                      |                           |
| (1) | 管渠費         | 32,321,897       |                      |                           |
| (2) | 処理場費        | 309,637,641      |                      |                           |
| (3) | 雨水ポンプ場費     | 23,482,557       |                      |                           |
| (4) | 普及指導費       | 50,000           |                      |                           |
| (5) | 総係費         | 211,874,258      |                      |                           |
| (6) | 減価償却費       | 755,125,638      |                      |                           |
| (7) | 受託工事費       | 545,000          |                      |                           |
| (8) | 資産減耗費       | 0                |                      |                           |
| (9) | その他営業費用     | <u>0</u>         | <u>1,333,036,991</u> |                           |
|     | 営業損失        |                  |                      | 682,558,524               |
| 3   | 営業外収益       |                  |                      |                           |
| (1) | 受取利息及び配当金   | 733,696          |                      |                           |
| (2) | 他会計補助金      | 463,086,550      |                      |                           |
| (3) | 国庫補助金       | 12,243,000       |                      |                           |
| (4) | 長期前受金戻入     | 331,285,699      |                      |                           |
| (5) | 引当金戻入益      | 0                |                      |                           |
| (6) | 資本費繰入収益     | 0                |                      |                           |
| (7) | 雑収益         | <u>2,032,218</u> | 809,381,163          |                           |
| 4   | 営業外費用       |                  |                      |                           |
| (1) | 支払利息        | 104,285,048      |                      |                           |
| (2) | 長期前払消費税勘定償却 | 0                |                      |                           |
| (3) | 雑支出         | <u>4,372,740</u> | <u>108,657,788</u>   | <u>700,723,375</u>        |
|     | 経常利益        |                  |                      | 18,164,851                |
| 5   | 特別利益        |                  |                      |                           |
| (1) | 固定資産売却益     | 0                |                      |                           |
| (2) | 過年度損益修正益    | 0                |                      |                           |
| (3) | その他特別利益     | <u>0</u>         | 0                    |                           |
| 6   | 特別損失        |                  |                      |                           |
| (1) | 固定資産売却損     | 0                |                      |                           |
| (2) | 減損損失        | 0                |                      |                           |
| (3) | 災害による損失     | 0                |                      |                           |
| (4) | 過年度損益修正損    | 1,211,966        |                      |                           |
| (5) | その他特別損失     | <u>0</u>         | <u>1,211,966</u>     | <u>△ 1,211,966</u>        |
|     | 当年度純利益      |                  |                      | 16,952,885                |
|     | 前年度繰越欠損金    |                  |                      | 205,934,107               |
|     | 当年度未処理欠損金   |                  |                      | <u><u>188,981,222</u></u> |

# 令和7年度 宇城市下水道事業会計 貸借対照表

(令和8年3月31日)

(単位：円)

## 資産の部

### 1 固定資産

#### (1) 有形固定資産

|                  |                        |                    |
|------------------|------------------------|--------------------|
| イ. 土地            |                        | 284,959,496        |
| ロ. 立木            | 0                      |                    |
| ハ. 建物            | 1,264,187,461          |                    |
| 建物減価償却累計額        | <u>△ 649,511,221</u>   | 614,676,240        |
| ニ. 構築物           | 25,930,663,460         |                    |
| 構築物減価償却累計額       | <u>△ 9,018,532,949</u> | 16,912,130,511     |
| ホ. 機械及び装置        | 4,156,866,817          |                    |
| 機械及び装置減価償却累計額    | <u>△ 2,556,391,271</u> | 1,600,475,546      |
| ヘ. 車両運搬具         | 1,281,094              |                    |
| 車両運搬具減価償却累計額     | <u>△ 1,141,090</u>     | 140,004            |
| ト. 工具、器具及び備品     | 9,653,716              |                    |
| 工具、器具及び備品減価償却累計額 | <u>△ 7,577,882</u>     | 2,075,834          |
| チ. リース資産         | 0                      |                    |
| リース資産減価償却累計額     | <u>0</u>               | 0                  |
| リ. 建設仮勘定         |                        | <u>184,505,296</u> |
| ヌ. その他有形固定資産     | 0                      |                    |
| その他有形固定資産減価償却累計額 | <u>0</u>               | 0                  |

有形固定資産合計 19,598,962,927

#### (2) 無形固定資産

|               |  |             |
|---------------|--|-------------|
| イ. 借地権        |  | 0           |
| ロ. 地上権        |  | 0           |
| ハ. 特許権        |  | 0           |
| ニ. 流域下水道施設利用権 |  | 585,381,415 |
| ホ. リース資産      |  | 0           |
| ヘ. その他無形固定資産  |  | <u>0</u>    |

無形固定資産合計 585,381,415

#### (3) 投資その他の資産

|            |          |          |
|------------|----------|----------|
| イ. 投資有価証券  |          | 0        |
| ロ. 出資金     |          | 0        |
| ハ. 長期貸付金   | 0        |          |
| 長期貸付金貸倒引当金 | <u>0</u> | 0        |
| ニ. 基金      |          | 0        |
| ホ. 長期前払消費税 |          | 0        |
| ヘ. その他投資   |          | <u>0</u> |

投資その他の資産合計 0

#### 固定資産合計

20,184,344,342

### 2 流動資産

|              |                    |             |
|--------------|--------------------|-------------|
| (1) 現金預金     |                    | 275,377,596 |
| (2) 未収金      | 207,506,576        |             |
| 未収金貸倒引当金     | <u>△ 3,622,458</u> | 203,884,118 |
| (3) 有価証券     |                    | 0           |
| (4) 受取手形     | 0                  |             |
| 受取手形貸倒引当金    | <u>0</u>           | 0           |
| (5) 貯蔵品      |                    | 0           |
| (6) 短期貸付金    | 0                  |             |
| 短期貸付金貸倒引当金   | <u>0</u>           | 0           |
| (7) 前払費用     |                    | 0           |
| (8) 前払金      |                    | 0           |
| (9) 未収収益     | 0                  |             |
| 未収収益貸倒引当金    | <u>0</u>           | 0           |
| (10) その他流動資産 |                    | <u>0</u>    |

流動資産合計 479,261,714

#### 資産合計

20,663,606,056

## 負債の部

|                |            |                 |                       |
|----------------|------------|-----------------|-----------------------|
| 3 固定負債         |            |                 |                       |
| （１）企業債         |            | 5,984,083,863   |                       |
| （２）他会計借入金      |            | 0               |                       |
| （３）長期リース債務     |            | 0               |                       |
| （４）引当金         |            |                 |                       |
| イ．退職給付引当金      | 53,757,101 |                 |                       |
| ロ．修繕引当金        | 0          |                 |                       |
| ハ．特別修繕引当金      | 0          |                 |                       |
| ニ．その他引当金       | 0          | 53,757,101      |                       |
| （５）その他固定負債     |            | 0               |                       |
| 固定負債合計         |            |                 | 6,037,840,964         |
| 4 流動負債         |            |                 |                       |
| （１）一時借入金       |            | 0               |                       |
| （２）企業債         |            | 600,667,443     |                       |
| （３）他会計借入金      |            | 0               |                       |
| （４）短期リース債務     |            | 0               |                       |
| （５）未払金         |            | 106,103,143     |                       |
| （６）未払費用        |            | 0               |                       |
| （７）前受金         |            | 0               |                       |
| （８）前受収益        |            | 0               |                       |
| （９）引当金         |            |                 |                       |
| イ．退職給付引当金      | 6,512,400  |                 |                       |
| ロ．賞与引当金        | 4,915,000  |                 |                       |
| ハ．修繕引当金        | 0          |                 |                       |
| ニ．特別修繕引当金      | 0          |                 |                       |
| ホ．その他引当金       | 0          | 11,427,400      |                       |
| （１０）預り金        |            | 18,620          |                       |
| （１１）預り有価証券     |            | 0               |                       |
| （１２）その他流動負債    |            | 0               |                       |
| 流動負債合計         |            |                 | 718,216,606           |
| 5 繰延収益         |            |                 |                       |
| （１）長期前受金       |            | 14,084,619,739  |                       |
| （２）長期前受金収益化累計額 |            | △ 5,532,653,145 |                       |
| 繰延収益合計         |            |                 | 8,551,966,594         |
| 負債合計           |            |                 | <u>15,308,024,164</u> |

## 資本の部

|             |             |               |                       |
|-------------|-------------|---------------|-----------------------|
| 6 資本金       |             |               |                       |
| （１）資本金      |             |               |                       |
| イ．固有資本金     |             | 2,344,420,560 |                       |
| ロ．繰入資本金     |             | 2,170,387,883 |                       |
| ハ．組入資本金     |             | 899,939,806   |                       |
| 資本金合計       |             |               | 5,414,748,249         |
| 7 剰余金       |             |               |                       |
| （１）資本剰余金    |             |               |                       |
| イ．再評価積立金    | 0           |               |                       |
| ロ．受贈財産評価額   | 1,536,190   |               |                       |
| ハ．国及び県補助金   | 128,278,675 |               |                       |
| ニ．受益者負担金    | 0           |               |                       |
| ホ．他会計補助金    | 0           |               |                       |
| ヘ．その他資本剰余金  | 0           |               |                       |
| 資本剰余金合計     |             | 129,814,865   |                       |
| （２）利益剰余金    |             |               |                       |
| イ．減債積立金     | 0           |               |                       |
| ロ．利益積立金     | 0           |               |                       |
| ハ．建設改良積立金   | 0           |               |                       |
| ニ．当年度未処理欠損金 | 188,981,222 |               |                       |
| 欠損金合計       |             | 188,981,222   |                       |
| 剰余金合計       |             |               | △ 59,166,357          |
| 資本合計        |             |               | <u>5,355,581,892</u>  |
| 負債資本合計      |             |               | <u>20,663,606,056</u> |

### 3. 令和8年度予算の概要

#### (1) 収益的収支（税込み）：下水道施設の維持管理を行う予算

(単位：千円)

| 科目 |       | 予算額       | 構成比     |
|----|-------|-----------|---------|
| 収入 | 事業収益  | 1,576,150 | 100.00% |
|    | 営業収益  | 699,262   | 44.37%  |
|    | 営業外収益 | 876,888   | 55.63%  |
| 支出 | 事業費用  | 1,581,918 | 100.00% |
|    | 営業費用  | 1,474,260 | 93.19%  |
|    | 営業外費用 | 100,454   | 6.35%   |
|    | 特別損失  | 1,704     | 0.11%   |
|    | 予備費   | 5,500     | 0.35%   |

#### (2) 資本的収支（税込み）：新たな下水道施設の整備や既存施設の更新を行う予算

(単位：円)

| 科目 |          | 予算額     | 構成比     |
|----|----------|---------|---------|
| 収入 | 資本的収入    | 326,272 | 99.99%  |
|    | 企業債      | 165,900 | 50.85%  |
|    | 分担金及び負担金 | 10,722  | 3.29%   |
|    | 他会計負担金   | 44,624  | 13.67%  |
|    | 出資金      | 105,025 | 32.19%  |
|    | 固定資産売却代金 | 1       | 0.00%   |
| 支出 | 資本的支出    | 713,513 | 100.00% |
|    | 建設改良費    | 112,844 | 15.82%  |
|    | 企業債償還金   | 600,669 | 84.18%  |

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額387,241千円は、当年度分消費税等資本的収支調整額8,848千円、過年度分損益勘定留保資金378,393千円で補てんする予定です。

### 4. 事業の経営方針

- (1) 上下水道一体官民連携包括委託（ウォーターPPP）の令和9年度導入に向けて令和8年度中に契約及び業務引継ぎを実施します。
- (2) 雨水管理総合計画に基づく事業を継続し、大野地区における雨水浸水対策を実施します。
- (3) 施設の維持管理及び更新費用を抑制するために施設の統廃合や施設規模の適正化を図ります。